waarderingsobject kunnen verschillen, afhankelijk van bijvoorbeeld oppervlakte, leeftijd, ligging,
type, WOZ-waarde etcetera.
Het handboek modelmatig waarderen marktwaarde bepaalt de marktwaarde van de onroerende
zaken in exploitatie op basis van de contante waarde van de geschatte toekomstige kasstromen
(Discounted Cash Flow methode). De toekomstige kasstromen worden bepaald aan de hand van
een doorexploitatie- en een uitpondscenario. Bij het doorexploitatiescenario is de veronderstelling
dat het volledige complex in exploitatie blijft gedurende de DCF-periode. Bij het uitpondscenario is
de veronderstelling dat na mutatie tot verkoop van individuele woningen tegen leegwaarde wordt
overgegaan.

Brederode Wonen - Volkshuisvestingsverslag & Jaarrekening 2019
84

De berekening wordt uitgevoerd over een DCF-periode van 15 jaar. In het doorexploiteerscenario
wordt de huur bij mutatie aangepast naar de markthuur of de maximale huur, afhankelijk of de
woongelegenheid bij mutatie is te liberaliseren.

Onderstaande parameters gelden voor de berekening van de marktwaarde in verhuurde staat:

Verloop marktwaarde
De toename van de marktwaarde over 2019 met 8% is als volgt weer te geven:

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Inflatiereeks Basisjaar - 1 Basisjaar Basisjaar + 1 Basisjaar + 2 Basisjaar + 3 Basisjaar + 4 Basisjaar + 5

Prijsinflatie 1,70% 2,60% 1,30% 1,50% 1,80% 2,00% 2,00%

Loonstijging XX XX 2,50% 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%

Bouwkostenstijging XX XX 3,50% 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%

Leegwaarde stijging Parkeergelegenheden 1,70% 2,60% 1,30% 1,50% 1,80% 2,00% 2,00%

Leegwaarde stijging Woongelegenheden 10,80% 8,00% 5,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%

Instandhoudingsonderhoud EGW 903,00 724,74 724,74 724,74 724,74 724,74 724,74

Instandhoudingsonderhoud MGW 903,00 567,90 567,90 567,90 567,90 567,90 567,90

Mutatie onderhoud EGW XX 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mutatie onderhoud MGW XX 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Beheerkosten EGW 436,00 447,00 447,00 447,00 447,00 447,00 447,00

Beheerkosten MGW 429,00 439,00 439,00 439,00 439,00 439,00 439,00

Gemeentelijke OZB (% van de WOZ) XX 0,1042% 0,1042% 0,1042% 0,1042% 0,1042% 0,1042%

Belastingen, verzekeringen, ov.zakelijke lasten (% van de WOZ) 0,12% 0,0900% 0,0900% 0,0900% 0,0900% 0,0900% 0,0900%

Verhuurderheffing 0,591% XX 0,562% 0,562% 0,563% 0,537% 0,538%

Boveninflatoire huurverhoging zelfstandig 1,00% XX 1,00% 1,20% 1,30% 0,50% 0,50%

Boveninflatoire huurverhoging onzelfstandig 0,00% XX 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Huurderving 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%

Mutatiekans doorexploiteren XX 5,41% 5,41% 5,41% 5,41% 5,41% 5,41%

Mutatiekans uitponden XX 4,84% 4,84% 4,84% 4,84% 4,84% 4,84%

Juridische splitsingskosten 518,00 531,00 531,00 531,00 531,00 531,00 531,00

Technische splitsingskosten XX 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mutatieleegstand - gereguleerde woningen (in maanden) 3 3 3 3 3 3 3

Mutatieleegstand - geliberaliseerde woningen (in maanden) 0 0 0 0 0 0 0

Verkoopkosten bij uitponden % van de leegwaarde 1,50% 1,40% 1,40% 1,40% 1,40% 1,40% 1,40%

Overdrachtskosten XX 3,00%

Disconteringsvoet EGW/MGW 6,21% - 6,58% 6,33% 6,33% 6,33% 6,33% 6,33% 6,33%

Instandhoudingsonderhoud m2 6,55 6,80 6,80 6,80 6,80 6,80 6,80

Mutatie onderhoud m2 10,80 11,40 11,40 11,40 11,40 11,40 11,40

Achterstallig onderhoud XX 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mutatieleegstand (in maanden) 6 6 6 6 6 6 6

Marketing (% van de marktjaarhuur) 14,00% 14,00% 14,00% 14,00% 14,00% 14,00% 14,00%

Beheerskosten MOG (2,0% van de markthuur) 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%

Gemeentelijk OZB XX 0,3330% 0,3330% 0,3330% 0,3330% 0,3330% 0,3330%

Belastingen, verzekeringen, ov.zakelijke lasten (% van de WOZ) 0,13% 0,1300% 0,1300% 0,1300% 0,1300% 0,1300% 0,1300%

Overdrachtskosten XX 7,00%

Disconteringsvoet 8,53% 8,53% 8,53% 8,53% 8,53% 8,53% 8,53%

Instandhoudingsonderhoud - Garagebox 166,00 173,00 173,00 173,00 173,00 173,00 173,00

Beheerskosten - Garagebox 36,00 38,00 38,00 38,00 38,00 38,00 38,00

Belastingen en verzekeringen % 0,24% 0,24% 0,24% 0,24% 0,24% 0,24% 0,24%

Juridische splitsingskosten 518,00 531,00 531,00 531,00 531,00 531,00 531,00

Verkoopkosten 518,00 531,00 531,00 531,00 531,00 531,00 531,00

Mutatieleegstaand (In maanden) 6 6 6 6 6 6 6

Overdrachtskosten XX 7,00%

Mutatiekans doorexploiteren 6,49% 6,75% 6,75% 6,75% 6,75% 6,75% 6,75%

Mutatiekans uitponden XX 6,69% 6,69% 6,69% 6,69% 6,69% 6,69%

Disconteringsvoet XX 3,19% 3,19% 3,19% 3,19% 3,19% 3,19%

Vergelijkende parameters over 2018 zijn op een andere manier gerangschikt XX

A
lg

e
m

e
e

n
W

o
o

n
g

e
le

g
e

n
h

e
d

e
n

M
O

G
P

a
rk

e
re

n

Brederode Wonen - Volkshuisvestingsverslag & Jaarrekening 2019
85

* DAEB DAEB DAEB DAEB Niet-DAEB Niet-DAEB Niet-DAEB Niet-DAEB Totaal

bedragen x € 1.000 Woningen MOG Parkeren Totaal Woningen MOG Parkeren Totaal Totaal Toelichting

Marktwaarde 2018 262.739 450 0 263.189 10.854 0 718 11.572 274.761
De gemiddelde marktwaarde van woningen die in exploitatie

blijven is 174.454 in 2018.

Voorraadmutaties

Sloop -1.038 0 0 -1.038 0 0 0 0 -1.038

[…]

volkshuisvesting 2015 de beleidswaarde in de toelichting op de jaarrekening. Voor de grondslagen
wordt verwezen naar hoofdstuk V. Grondslagen voor de balans. De beleidswaarde sluit aan op het
beleid van Brederode Wonen en beoogt inzicht te geven in de verdiencapaciteit van haar vastgoed
in exploitatie, uitgaande van dit beleid.

De beleidswaarde van Maatschappelijk Onroerend Goed is gelijk aan de marktwaarde en hierbij
wordt dus verondersteld dat de marktuitgangspunten overeenkomen met de eigen
beleidsuitgangspunten.

Voor zover afwijkend voor de bepaling van de marktwaarde in verhuurde staat gehanteerde
uitgangspunten, zijn de gehanteerde uitgangspunten voor de toekomstige exploitatie - zoals
toegepast voor de bepaling van de beleidswaarde van de activa in exploitatie - afgeleid van de
meerjarenbegroting (ontwikkeling streefhuur, onderhoudslasten en de lasten van verhuur &
beheer) en geënt op de wettelijke voorschriften opgenomen in RTiV artikel 151.
Brederode Wonen heeft hierbij uitgangspunten bepaald die mede van invloed zijn op de
beleidswaarde. Wijzigingen van deze uitgangspunten zijn derhalve van invloed op deze waarde.

Gevoeligheidsanalyse marktwaarde

Afwijking mutatiegraad (x € 1.000) + 1 % punt -/- 1 % punt

Effect op marktwaarde DAEB 11.636 -11.087
Effect op marktwaarde niet-DAEB 40 -49

Afwijking discontovoet (x € 1.000) + 1 % punt -/- 1 % punt

Effect op marktwaarde DAEB -31.671 55.072
Effect op marktwaarde niet-DAEB -1.489 2.020

Afwijking instandhoudingsonderhoud (x € 1.000) + 10 % punt -/- 10 % punt

Effect op marktwaarde DAEB -2.092 2.167
Effect op marktwaarde niet-DAEB -78 78

Afwijking beheerkosten (x € 1.000) + 10 % punt -/- 10 % punt

Effect op marktwaarde DAEB -1.046 1.046
Effect op marktwaarde niet-DAEB -29 29

Brederode Wonen - Volkshuisvestingsverslag & Jaarrekening 2019
88

Vastgoed in exploitatie
Het verschil tussen de marktwaarde en de beleidswaarde ultimo 2019 bestaat uit de volgende
onderdelen:

Hierna volgt de gevoeligheidsanalyse van de beleidswaarde waarin afwijkingen in duizenden euro’s

ten opzichte van € 84.510 zijn weergegeven. Er is een analyse toegepast in streefhuurpercentage
(namelijk + 5% of – 5% ten opzichte van 77,5 %) , alsmede een analyse in toe- en afname van
€ 100 voor de onderhoudslasten en lasten beheer:

Verstrekte zekerheden
In 1997 heeft Brederode Wonen een groot deel van het voormalig gemeentelijk woningbedrijf